
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Id: 2087019

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 03.03.2018

PROCESSO Nº E-08/001/2629/2013 - RECONHEÇO AS DÍVIDAS das despesas realizadas em exercícios anteriores a 2018 relacionadas na listagem do 5º lote, com base no Decreto nº 41.880 de 25/05/2009, publicado
no D.O. de 26/05/2009, Cap. VI, art. 14, e no Relatório da Comissão de Sindicância Administrativa - Resolução SES nº 1.489, de 02/02/2017, publicada no D.O. de 03/02/2017, alterada pela Resolução SES nº 1.611, de
06/12/2017, publicada no D.O. de 08/12/2017.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 05º LOTE
Processo Nº Favorecido Descrição da Despesa Competência Valor R$

E-08/008/4107/2017 MARIA LÍGIA DO ESPÍRITO SANTO CALDAS,
INÁ LÚCIA BAHRI DE OLIVEIRA PENNA E CECÍ-

LIA SOARES DE CARVALHO.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NOV/2017 1.095,00

E-08/008/4108/2017 MARIA LÍGIA DO ESPÍRITO SANTO CALDAS. CONCESSÃO DE DIÁRIAS OUT/2017 200,00

Id: 2092706

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 13.03.2018

PROCESSO Nº E-08/001/2629/2013 - RECONHEÇO AS DÍVIDAS das despesas realizadas em exercícios anteriores a 2018 relacionadas na listagem do 6º lote, com base no Decreto nº 41.880 de 25/05/2009, publicado
no D.O. de 26/05/2009, Cap. VI, art. 14, e no Relatório da Comissão de Sindicância Administrativa - Resolução SES nº 1.489, de 02/02/2017, publicada no D.O. de 03/02/2017, alterada pela Resolução SES nº 1.611, de
06/12/2017, publicada no D.O. de 08/12/2017.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 06º LOTE
Processo Nº Favorecido Descrição da Despesa Competência Valor R$

E-08/001/3083/2017 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MAN-
SA.

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS EM FAVOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA PARA PRO-

CEDIMENTOS DE CIRÚRGIA VASCULAR.

MAR/2017 36.400,00

E-08/001/3085/2017 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MAN-
SA.

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS EM FAVOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA PARA PRO-

CEDIMENTOS DE CIRÚRGIA VASCULAR.

FEV/2017 30.800,00

E-08/001/3086/2017 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MAN-
SA.

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS EM FAVOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA PARA PRO-

CEDIMENTOS DE CIRÚRGIA VASCULAR.

JAN/2017 36.400,00

E-08/001/271/2018 PLASMA LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNI-
CAS LTDA.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS. DEZ/2017 8.709,57

Id: 2092707

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CES Nº 198 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

APROVA A CRIAÇÃO E COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO ELEITORAL DO CES-RJ.

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO -
CES/RJ, criado na forma do artigo 286 da Constituição do Estado, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº
152/2013, em reunião Extraordinária realizada em 20/02/2018, e em
observância às Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90; e

CONSIDERANDO a deliberação do Colegiado do Conselho Estadual
de Saúde, em reunião realizada no dia 05.06.2014;

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar a Criação e Composição da Comissão Eleitoral do
CES/RJ, a contar de 20.02.2018, conforme relação anexa.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 22 de fevereiro de 2018

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente do Conselho Estadual de Saúde

ANEXO

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO CES/RJ

SEGMENTO DOS USUÁRIOS:
Titular: Paulo Filgueiras Tavares - Conselho Municipal de Mangara-
tiba
Titular: Messias Neves da Silva - Conselho Municipal de Saquarema
Titular: Kátia Lopes Siqueira - Federação das Associações de Fave-
las do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ
Titular: Carlos Nicodemos Oliveira Silva - Movimento Nacional Dos
Direitos Humanos - MNDH

SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE:
Titular: Monica Simone Pereira Olivar - Conselho Regional de Ser-
viços Social - 7ª Região - CRESS
Titular: Rosa Domeni Sanatos - Sindicato dos Médicos do Rio de Ja-
neiro - SINME

SEGMENTO DOS GESTORES / PRESTADORES:
Titular: Patrícia Martins Sant'anna - Secretaria de Estado de Saú-
de/SES
Titular: Miroval Santos de Souza - Secretaria de Estado de Saú-
de/SES

Id: 2092234

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 12/03/2018

PROCESSO Nº E-08/007/001890/2017 - RATIFICO o procedimento de
Dispensa de Licitação n° 010/2018, no valor total de R$ 530,00 (qui-
nhentos e trinta reais), e autorizo a emissão da Nota de Empenho nº
2018NE00545 em favor do PRODERJ - CENTRO DE TECNOLOGIA
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, para aquisição de certificado digital do tipo A3 (TOKEN) para
atender a FUNDAÇÃO SAÚDE, com fundamento no processo admi-
nistrativo nº E-08/007/001890/2017, que se regerá pelas normas do
art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alte-
rações.

Id: 2092686

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 15/03/2018

PROCESSO Nº E-08/007/1396/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 62/2017 para AQUISIÇÃO DE TESTES CROMOGÊNOCOS -
E.COLI em favor da seguinte Empresa IDEXX BRASIL LABORATÓ-


		2018-03-16T01:17:22-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




